## Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri  
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus  
rece[n]s illustrati**

**Alvarus <Pelagius>**

**Lugduni, 1517**

Septuagesimusprimus ar. de disciplina. Diuerse acceptio[n]es discipline.

De zelo [et] q[ui]d est. De ijs que possunt incitare ad correptione  
facie[n]da[m]. De impedime[n]tis correctionis. De modo ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29953**

## Articulus.LXXI

ff. 0. CCXXXVI.

qua que viderit corrigere sata agit: si nequit tolerat et gemit.  
hoc probatur. vii. q. i. ois qui. t. cadueritas. s. hoc etiam.  
n. hinc etiam? ibi. Tascit iustus peccatis palearum. tc.  
t. i. ibi. non clamat. glos. alre: sed iustus genit dices. Quia  
defecit in dolore vita mea: et anni mei in gemitibus. t. n.  
hic idem. columba a molestis queritur auolare: sed dilectio  
ne non amitterit: sed temp gemit. facit. t. q. i. qn. xiiij. q. iiiij.  
q. q. s. c. recedit. c. quida. ibi. Cum vero eis per quos eccl  
sia regitur: adest salua pace potestas discipline tc. Ad  
Ad selum autem primo viderunt pertinere dolos dei conti  
mella. qui est quasi scissura cordis: quam interdu indicat  
scissura corporis vel vestis. Job. i. de pe. dist. s. hoc idem.  
n. hinc etiam. Secundo tabescientia: que est quid dolor ve  
hementior: aut diuturnius fuerit. ps. cxixviii. Super inni  
cos tuos tabescemus. Et idem. ps. lxxij. selu super inijs.  
Tertio ira per selum: que est appetitus vescens dei of  
fensam: que ira est odium contra vitum. ps. cxixviii. Non  
ne qui oderunt te die oderant. vii. q. i. s. hoc etiam tunc. n.  
hic idem in ps. i. rascit iustus peccatis palearum. lxixv. dist. odio  
rxi. q. iiiij. duo ista. in iudice quid o signum ire in imagine in fe  
reda ferentia cauedit. t. q. i. q. iii. s. si ergo. n. ira emittit. t. c.  
illa. t. c. ira. t. c. cu apd. t. p. cxixviii. Perfecto odio ope  
ra illos. Perfectus odium est quo inimicis dei vlt� ad dile  
ctionem persequitur: non habentes pacem cum eis: quod diu  
sine dei inimicis. q. bin Grego. dei se amicis denegari qui  
eius placet inimicis. De isto bono odio loquitur. xxiiij. q. vi.  
non est innocentia. Ut perfectus odium dicit omnium  
perfecto: um: quo peccata hominum non homines odio  
habentur. ut pte. c. odio. t. c. duo. Ambro. Qui habent se  
lum dei omnes inimicos putant suos qui sunt hostes dei:  
quis patrem fratrem sororem: de omnibus dicunt. ps. pre.  
Et inimici facti sunt mihi. De isto selo. xxiij. q. v. si audire  
ris. t. q. iiiij. q. chrysost. xlvi. distin. disciplina. xxiij. q. viij. le  
gi. t. c. petrus. xxiij. q. i. dilectissimis. Idem. Nemo graui:  
hostis omnium: q. qui omnium ledit authorem. Augu  
stini. Numquid christiani zelus dominus dei comedit. Non  
enim est magis dom tua: q. illa ubi habes salutem eternam. si  
ergo in domo tne qd puerum fieri fatigat: in domo dñi  
vbi salus est: proposita et requies sine fine non debes pati  
quatum in te est: si qd peruersum forte videris. C. Noradu  
etiam q. non videtur omnino idem esse zelus ira per  
zelum. Bonus zelus est: v. ait glos. Aug. super illud Job.  
iij. c. zelus dominus tue tc feruor animi tc. ut prox. n. disce  
plina. s. Ira vero per zelum est ira iusta: de qua glos. sup  
illud Martib. v. Omnis qui irascitur. Iusta ira est mater  
disciplina. Et super illud Job. v. Virum stultum interru  
cit ira. dicit Greg. Est ira per zelum: qua irascit sicut nobis  
nostris primis erratibus debemus: de hac ira dicit glos.  
super illud Eccl. vii. Melior est ira risu. t. Hec est ira q  
vitios irascimur. Item notandum q. super illud Zech. iiiij.  
Sume tibi sarcaginem ferream. dicit glos. Grego. Nullu  
maius sacrificii deo est: q. zelus agri. dei gloria in sum  
do defendit. Zelus carbo est qd vni de seraphim accepit  
de altari celesti: t. tergit labia Esa. cuiusde. vi. viij. q. i. feri  
pturis. Nam non sunt digna predicare labia illa verbum  
dei: que hic carbo non terigerit. ps. lvij. Mois in labiis  
eovi. vbi litera communis hz: gladius in labiis eo. t. In la  
biis quo uadam verbum dei qd dicit et esse spus et vita. de  
pe. dist. iiiij. si ex bono. mois est. ppter defecit enim zeli  
verbum de ita frigide annuntiant aliqui: q. auditores eo  
ru inde potius frigilcum q. accendantur. Grego. Pec  
frigidus verba ignita pferre no pot. ppter ignem ipsum di  
ctum est de helia. Eccl. xlviij. Surrexit helias ppheta qd  
ignis. Prover. xxx. Dia sermo dei ignis. et Zach. xij. po  
ndusca iuda sicut camminum iacuis in lignis. C.

**E**quitur de his que possunt incitare ad correctionem faciendam. Et primo incitare reposet frequens admonitus incitatio sacra scripture. Matib. xviii. Si peccauerit in te frater. S. iii

## Liber II.

ter tuus: et tibi eum inter te et ipsum solum. *v. q. i. si pecauerit. vbi de hoc. xl. dist. sed illud. vbi de hoc. xxii. q. iii.*  
 ita plane. *t. c. duo isti. vbi de hoc. ex de iudic. nouit. vbi de hoc. ex de hereti. cum & iniuncto. q. ne quis. vbi de hoc. Gal. vi. Si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto: vos qui spiales estis/ instruite hominem in spiritu lenitatis. *s. ad Thessal. iii. Rogamus vos fratres corripi inquietos. P. ouer. xxii. Noli subtrahere a paucis disciplinam. Ecl. vii. Sfilii sunt erudi illos: et curua illos a pueritia eorum. Eiusdem. xxx. Unde latera eius dum infans est: ne forte induceret non credat tibi. Ibidem. Doce filium tuum: et opera re in illum: ne in turpitudinem illius offendas. Ephe. vii. Educate filios vestros in disciplina et correctione domini. *q. ad 2 Timo. iii. Argue obsecra increpa tecum. xl. dist. c. t. c. cu beatus. q. ad 2 Timo. iii. Dis scriptura diuinitus inspirata utilia est ad docendum: ad arguendum: ad corripendum et p. xvii. Deus tu omnipotens fusti eis et viceris in omnes adiunctiones eorum. vbi dicit expostus. non odi: si pacis est talis virtus qua flagellar pater filium ne pereat. nec se dominus iudicem exhibet sed amicum. Isa. x. Zelus domini exercitum faciet hoc dum in virga et verberibus iniquitates visitat et peccata. Apocal. iii. Ego quos amo arguo et castigo. Amos. iii. Cantumodo vos cognovis et oibus congnationibus terre: idcirco visitabo igit vos omnes iniquitates velras. de hoc. xl. dist. quasi per rotum. et matrone in pie. c. cum paulus. et. q. salomon. c. licet. c. disciplina et. c. licet. q. xxii. q. iii. si pueras. c. quid facier. c. minima sunt inquieti. c. displicer. c. qui peccat. si eccl. v. q. v. non omnia. c. non osculat. ex de off. c. licet. c. irrefragabili. ex de accusa. qualiter. ii. de fine. licet heli. de sta. mo. in fungulis. t. c. ea que. cum multis. Secundo incitat ad correctionem faciendam exemplum mariane christi. de cuius zelobabes Mart. xii. Joa. q. Mar. q. et Luce. xii. p. xvii. Zelus domini tecum comedit me. t. c. de culto. eu. c. i. q. iii. vendetes. c. salvator. xxii. q. iii. qui peccat. xxvii. dist. ei. c. i. cens. xv. q. vii. et hoc diximus. Isa. lxx. Optutus est dominus pallio zeli. Lanti. q. En ipse stat post partem. ad modum felis zelantis et aufulantis. Exemplum zeli habebas Erod. xxii. in moysi et leuitis vindictam sumentibus de idololatria populi iudaici. et p. c. disciplina. dist. xl. Num. xv. in p. hec qui occidit filium israelitam coemitem cum madianita. de quo dominus a moysi. Propterea filius elephas traiavit ista mea a filiis israel. quia zelo meo contra eos commotus est. de hoc. xxii. q. viii. legi. cum. c. seq. q. v. q. viii. item cum balaam. q. tunc phineas. t. xxii. q. iii. q. christus. Ite in helia. iii. Reg. t. qui interfecit prophetas daa: et fecit descendere igne super duos quinquagenarios. iii. Reg. s. et p. c. q. christus. Item in matthia. i. Macab. ii. qui trucidauit iudeum sacrificante idolis. et p. c. q. christus. Item in petro animaduertente in ananiam sapientiam. Act. v. xxii. q. viii. legi. et. p. perrus. Item in paulo occedit et eliminat magum. Act. iii. xl. dist. q. salomon. dist. illo zelo est quarta beatitudine. Beati qui ejurant et fitiunt iustitiam. Tertio virilitas ex correctione pueris. virga enim correctionis fructifera est. p. xvii. Virga tua et baculus tuus. et. p. greg. Virga percutimbit. baculum sustentabit. xl. dist. disciplina. unde significatur et per virginem illam. que protulit flores et amygdala. Num. xvii. Utitur tam in correctionis in multis locis infinita sacra scriptura. Puer. xvii. Melior est manifesta correctio. q. amor: absconditus. et in eodem. Melior: a summa vulnera diligenter coripi. q. stultus: cum adulatio decipi. Ecl. xx. Qui diligat filium affiduarunt illi flagella: ut letetur in nos. bisigno suo. facit. q. iii. ea vincta. Item in eodem. Qui docet filium lumen: laudabitur in illo. Augu. ad Vin***

cium. Non omnis qui parchat amicus est. nec omnis qui verberat inimicus. Melius est cu[m] feneritate diligere. q[uod] cu[m] lenitate decipere. virilis ejusmodi panis tollit. sed ab eo securus iustitia negligat: q[uod] esurienti panis frangit. iustitia seductor acquiratur. et qui phreneticum ligat: et qui lethargicum excitat. ambobus molestus: ambos amat. hec verba ponuntur in p. c. nimirum. xii. q. iii. et cipa pietas. t. c. quid facit. Item Augu. Quis nos potest amplius amare q[uod] deus: et tamen nos non solum docere suavitatem: verum etiam salubriter terrere non cest. Quarto dannum proueniens erector correcio nis. quod in multis scripturis infinitatur. Reg. iii. Se tabo aduersus heli oia que locutus sum sup domum et: eo q[uod] nouerit in digno agere filios suos: et tamen non corripuit eos. unde et voce diuina dicitur ei. Domini filios tuos magis q[uod] me. de hoc. xl. dist. q. necclesie. iii. Reg. g. i. Adonias eleuabar. dicens: Ego regnabo. c. t. c. ne corripuit eum pater eius aliquando. quem hac occasione postea salomon frater eius fecit occidi. Unde et gratias nunc. Unde etiam dauid erga filios ponitatem non dilectus feueritate exercens. eorum inservit experimento didicere perniciosem: quo: cum pueritiam vagi licet per multe esse voluptuosam. Unus quippe eous socius sua stupro corrumperet. iii. Reg. xii. a fratre eius absolone ligatus inter epulas quas fratris suis fraudulentem paraverat: obtruncatus est. Absolon positiq[ue] venia a patre obtinuit: de regno illum expulit: et ad concubinas eius ingressus est: deinceps per inuia deserti patrem persecutus querens in h[ab]e. it. xl. dist. p. c. necclesie. Item Puer. xii. Qui parere virge: odit filium. qui autem diligat in h[ab]e. erudit. facit. xxii. q. iii. displicer. q[uod] square mouetur patet. Puer qui dimittitur voluntati sue: confundit matrem suam. Ecl. xxi. Confusio patris est de filio indisciplinato. eiusdem. q. iii. De patre impio queruntur filii: quoniam propter eum sunt in tormento. q. v. q. vii. q. i. tur. Isa. xi. p. preparare filios eius occisioni in iniquitate parricium eorum. Secundum sequitur de impedimentis correcionis. Notandum igitur q[uod] octo sunt que solent impetrare direne correctio debito modo fiat. Primum est inde paterna scire humilitas. Augu. loquens pietatis. Quando necessitas discipline in moribus coercenda dare vos dura verba compellit: si eriam vos exceilisse modum ferentes: non a vobis exigitur ut a subditis veniam posculeris: ne apud eos quos oportet esse subiectos: dum minima servatur humilitas regendi frangatur autoritas: et tamen petenda est venia ad omnium dominino qui nouit eos quos plus iusto forte corripit: quanta benivolentia diligat. lxxv. q. vi. q. viii. legi. et. p. perrus. Item in paulo occedit et eliminat magum. Act. iii. xl. dist. q. salomon. dist. illo zelo est quarta beatitudine. Beati qui ejurant et fitiunt iustitiam. Tertio virilitas ex correctione pueris. virga enim correctionis fructifera est. p. xvii. Virga tua et baculus tuus. et. p. greg. Virga percutimbit. baculum sustentabit. xl. dist. disciplina. unde significatur et per virginem illam. que protulit flores et amygdala. Num. xvii. Utitur tam in correctionis in multis locis infinita sacra scriptura. Puer. xvii. Melior est manifesta correctio. q. amor: absconditus. et in eodem. Melior: a summa vulnera diligenter coripi. q. stultus: cum adulatio decipi. Ecl. xx. Qui diligat filium affiduarunt illi flagella: ut letetur in nos. bisigno suo. facit. q. iii. ea vincta. Item in eodem. Qui docet filium lumen: laudabitur in illo. Augu. ad Vin

ieum christum morti adiudicauit. Joan. xix. 15. q. iij. quas  
mo. t. c. quisquis. **C**uartum est remissio. de qua exem  
plum habetur in heli. i. Regu. si. qui remisso arguebat fis  
cio suo dicens. Quare facitis res huiusmodi quas ego  
audio. xlvij. dist. S. neceste. Non sic paulus. clii. dist. ephes  
sis. non moyses. xlvi. distin. disciplina. **N**egligentia ma  
piae in corrigendo peccatorum; que est in ea peccatum  
mortale. lxxxiij. dist. i. pmis. v. c. vij. ad. S. sicut autem et ex  
deo. archid. es q. legit. et no. ex de o. irrefragabili. vbi  
deholegitur et no. in glos. **C** Quintum est serum sunt  
austeritas et indisciplina. contra que duo sunt in arca testa  
menti cum virga et manna. heb. ix. In virga correctio. in  
manna manufuerudo. contra austeritatem. xlvi. distin. disci  
plina. contra austeritatem dicitur. Bala. vi. Vos qui spiritus  
tuales estis instruiti huiusmodi in spiritu lenitatis. Con  
tra indiscretionem dicit. Proverb. xiiij. In ore stulti vir  
ga superbie. If accidens est ergo reperamentum quoddam  
inter rigor. et desidiam. ut pre. c. disciplina. t. c. dist. oes  
qui. Et leniter castigatus reverentiam exhibet castiganti  
asperitatem autem suam increpatio. nec correctionem re  
cipit. nec salutem. xlvi. dist. c. beatus. Item retro sub  
ditis pietas matris. disciplina vero parrem ethibeat. xlvi.  
dist. illud. et in. S. seq. hinc etia. **C** Septimum est ira  
vel odium. Proverb. xviii. Spiritus ad irascendum facies  
quis poterit sustinere? Ecc. xir. Et correctio mendacis in  
ira contumeliosi. videtur esse correctio. quod portus est  
corruptio vel coniunctio. xij. q. iij. ira. t. c. cira. t. c. illa. et  
pre. c. quartu. **C** In virtute patrum legitur. q. discipulus  
Macarius ipsum procedens in via. inueniens presbyteros  
ridiculum. dicit ei. quo vadis demon? quem ipse presby  
ter percutit. vñq. ad mortem. Macarius sequens disci  
pulum. et obuians eidem presbytero. dicit ei. salueros. et  
quovis conuersus fuit presbyter. unde Hieronymus. Vide  
quid benignitas sermonis. quid austeritas fecerit. Sa  
piens ecclesiasticus. Ecc. vi. Verbum dulce multiplicat  
amicos. et mitigat inimicos. **C** Octauum est amor. terre  
noi. Benef. iij. dicit cayn. Num custos fratris mei sum  
ego de pedi. s. Serp. Lay interpretat posse filio. Alma  
to. possessionum. custodia fratrum negligit. contra illud.  
Ecc. xix. Perde pecunia propter fratrem. Malus autem  
praelatus dicit verbum cayn. qui magis curat de pecunia  
q. de anima. propter quam christus. Apocal. s. Ephe. v. mo  
tus est. Her. L. adi. astuta. et t. q. subleua. perit anis  
ma. et non est qui adiuuat. Idem. Venient ante tribunal  
christi audierit populum quærela grauis. et accusa  
tio dura. quo n. virice stipendijs et non diluerit peccata.  
ad hoc. i. q. i. ipsi sacerdotes. iij. q. i. placuit. l. di. s. q. dia  
cibus. expessum. **C** Non est timor. detractionis vel appe  
tus adulatio. Prælati enim ridentes asperferunt lins  
que subdit. aut falsa blandimenta. et periculosas adu  
laciones libenter accipientes. punitur eos in peccatis ia  
cer. et illi ante tribunal christi accusaturi sunt tales platos  
in die iudicii. ut dicit papa bonifacius. l. di. s. q. diaconus  
aut presbyter. et Hiero. xlvi. dist. h. illud. propter easdem adu  
laciones iustitia deferit. t. q. i. sunt nonnulli.

**E**quit de modo fa  
ciendi correctionem. Attendendum ergo q  
correctio procedere debet ex amore. Apoc.  
xviii. iij. Ego quos amo corrigo. arguo et castigo.  
t. c. s. t. c. iij. Sed sunt aliqui qui illos maxime corri  
guant quos non amant. quoscum ab his quibus adhibetur  
non reputari correctio. sed hostilis persecutio. Esaias. xij.  
Egredier virga de radice iesse. Telle interpretatur ins  
cendum. et debet excedendo amor. et egredi virga corre  
ctionis. ii. Thessa. vli. cap. Nolite quasi inimicum existi  
mare illum. sed corripe vir fratrem. **N**autem ex amore  
correcio facienda est. est epp. clivum. xxiij. q. iij. ira plane  
ibi. Et hec omnia cum dilectione corrigendi. non cu. odio  
persequendi faciat. t. c. unum. ultra medium ibi. Illi se

uientes cupiditate. isti charitate. t. c. ea vindicta. Ea vñ  
dicta que valer ad correctionem non prohibetur. t. c. Sed  
hunc vindicere inferende non est donec nisi qui odium  
quo flagrare homines solent. qui se vindicare desiderat.  
dilectione et misericordia superauerint. t. c. **C** quem enim  
diligat dominus. corrigit. flagellar autem omnem filium  
quem recipit. Proverb. iii. t. Hebre. xij. t. c. Animaduerentes  
eos non amare correctionem. sed odio desiderare vindic  
tam. **C** item correctio debet fieri cum compassione. Aug.  
Duo ista nomina quæ dicimus homo. peccato. non vñq  
frustra dicuntur. quia peccato est corripe. et quia homo  
misericordem omnino liberabis hominem. nisi qui perse  
curus fueris peccato. xxiij. q. iij. duo ista. p. c. **C** Cor  
pore me iustus in misericordia. dia er increpabit me. sicut dicit  
glos. super illud. Mart. v. Beati qui elurunt et sitiunt  
iustitiam. iustitie lumen est misericordia. dia. Jacobij. iij. Iusti  
tia sine misericordia. dia. cecus furor. zelus absq. misericordia. dia  
est ut cecus sagittarius qui intendens occidere feram. oc  
cidit hominem. sicut lamech. qui intendens sagittare fer  
ra. sagitta. sicut Lay. Ben. iij. xxiij. q. i. quomodo. ignis ze  
li ardore. xlvi. distin. disciplina. debet in oleo misericordie.  
B. ego. super Zed. Zeli sacri districtio de virtute miseri  
cordie necesse est vir ardeat. ad hoc. xlvi. distin. disciplina.  
Ideo necesse est eum qui alios haber corrigere. inquiet me  
dirarum seipso. ppian in firmatatem. ut sciat quid alii por  
tare possunt. xlvi. distin. considerandum nobis est. viij. q. i. cle  
mens. Contra quod aliqui prælati faciunt. xxiij. q. viij. allis  
gant. p. s. s. **C** Scias gentes quoniam homines sunt. Gal.  
vi. Considerans temeripsum. ne et tu temerio. Ecclesiasti  
ci. xxi. Intellige que sunt proximi tui ex teipso. Grego.  
Omnipotens deus idcirco principem apostolorum nos  
misit caderet. ut in culpa sua disceret qualiter alii miseri  
cordi debuissent. ut pre. c. considerandum. Et de christo legitur  
Esaias. liij. Virum dolorum et scientem infirmitatem. ad  
Hebre. iij. Non habemus pontificem qui non possit com  
pati infirmitatibus nostris. et ratum autem per omnia p  
similitudine absq. peccato. qui non didicit pati disciplina  
nescit eam in alijs. ar. s. c. considerandum. exercere. **C** Quis  
dam religiosi habentes abbatem tortorem crudelissimum  
in expertem discipline. quam volebat in alijs exercere.  
coegerunt eum sedere per mensum inter fratres. et gere  
re t. q. simplicem fratrem. quem quorsum perclaman  
tes et erugie verberantes. tandem restituerunt eum se  
disse. dientes. Ecce per mensum fuisse in scholis discipli  
ne. et non solum audihi doctrinam discipline. sed etiam  
se sensi. non erat mirum si nesciebas quod non didiceras  
si memo. eorum qui didicisti. aliqui rememoratione  
faciemus tibi. vbi. heb. iij. Esia. liij. Esia qui didicit ex his  
que passus est disciplina. Unde dicit sapiens. Ecclesiasti  
ci. xxiij. sententialiter. Inexpertus qd nouit. et Reg. it.  
Cum in magistrum sumi non debeat. qui formam disci  
puli non assumptus. nec sit p. c. Tendus qui p. c. esse non  
nouit. et de elec. cum in magistrum. facit. l. distin. miserij  
q. i. s. i. dericatus. Sunt multi qui alios durevolunt co  
rigere. le tamen nolentes corrigi. Contra quos Bern. su  
per illo verbo. Beati qui elurunt et sitiunt iustitiam.  
Mart. v. Sunt multi qui selu iustitie videntur habere  
sed si veri habebet zelus. et sitiunt iustitiam. corrigere et correctio  
ne recipere. sed q. hoc nolit veru zelus non habet. **C** ora ta  
les dicit dñe. Mat. viij. et Luce. vij. Hypocrita ejus primu  
trabem de oculo tuo. et tunc perspicies ut educas festucam  
de oculo fratris tui. Inter alia magna que ponit Aug. quo  
modo cognoscat hypocrite et hypnum. qui hypocrite faci  
les sunt ad reprehendendū. ut videant habere zelus. Ta  
les qui nolunt corrigi. est ille qui dicitur. Noli me range  
re. tales a solo deo sunt curabiles. si quā omnem humanū  
racū fugiant. p. q. dicita oño in p. s. lxxij. Imple facies  
eo. ignominia. et querent nomē tuū dñe. Supbi et pesti  
lentes nolunt corrigi. Proverb. xij. Non amat pestilens  
qui se corripit. et Sap. iij. Dixerunt impī non recte cogis

## Liber II.

tantes &c. et i. Imperoperat nobis peccata legis; et diffamat in nobis peccata discipline. Proverb. xv. Qui incertationes odit mortem suam. Incorrigitur charactere haber bestie. i. diaboli; qui est incorrigibilis. Apocal. xix. Unde iudeis incorrigibilibus ait dominus Iohannes. viii. Vos ex parte diabolo estis. et talis incorrigibilis: a domino maledicis Deuteronomio. xxviii. Sit celum quod supia te est euenium; et terra quam calcas ferrea. Et ergo sit celum enim: quando omnes non habent denotionem: terra fit ferrea quoniam cedunt et obstinatis nullum fructum affert impunita. Luce. xviii. Es. xlvi. Scio quod durus es tu: et nemus ferreus ceruis tua: et frons tua enea. verbi corrigentis. Es. xlvi. Audire me duxi a deo. Proverb. xviii. Peccato: quoniam in profundum malorum veneris. cotenit scilicet correctionem. xvii. dist. nec licuit, ubi ponitur hec verba. Et sequitur ibi. Ira obtinat et priuimacis extiterunt ut docerent velint. et exinde ludic. cu[m] non ab homine. p. 5. xciii. Nolite obdurare cor dñe vestra. ¶ Itē correctione deber fieri cu[m] mansuerudine. p. 5. lxxii. Supuesto manu erudo et corripiemur. Seneca. Utrum animisicut virtus corporis leniter tractada sunt. Ambrosius. Luce. ¶ Plus proficit amica correctio: quam accusatio turbulenta. illa pudore incurit: hec indignationem mouet. Gal. v. Vos qui spiritus estis: in fratre huius in spiritu lenitatis. l. dist. proderet. faciūt se a illis. clv. dist. licet. i. a. n. t. c. disciplina. zelus fedet in fornicatione vel iuxta fornicationem. scilicet vim irascibilem. unde de facilis emicant scintille ire: quib[us] turbatur oculus mentis. p. 5. xxx. Turbatum est in ira oculus (i. ratio) mea et illud Latro. Impedit ira animi ne periret. et tunc veri. Et super illud Job. v. Utru stultum interficit iracundia. dicit Gregorius. Ira per zelum turbat. Plenarius zelus recrudiens in aciem mentis agitat: turbat. Ideo sancti viri impietum ire sentientes. Superedit correctionem donec ira cessaverit: et tranquillitas in mente facta sit: imitari volentes illum cui dicitur. Sap. xii. Tu dñs: virtus cum tranquillitate iudicas. Aug. Non concupisces deus reu. v. vnde dicram tamquam saturari desiderans: sed quod iustum est cum tranquillitate discernit: et recta voluntate disponit: ut etiam mali fini inordinati. Gregorius. Ira dei non est vt vir hois prurbatio cōscitati animi sed tranquilla iusti iudicij cōstitutio. de pe. dist. iij. productio. neque enim deus hoibus: sed virtus irascitur. dicit Hieronimus. de pe. dist. i. q. p. obrem. Iacobus. Ira viri iustitiae dei non operatur. vi. q. in. ira. i. t. i. c. cle. q. Dio genes philoponus qui esset iratus seruo suo ait. Jam tenet esse iratus verberibus encastrem. q. i. q. iij. cu[m] apud. Cassianus in. viii. li. de spiritu ire ait. Ira enim in iris cordibus insidente: et oculum mentis nostris tenebris execante: nec iudicium recte discretionis acquirere: nec cōceptationis intuitum: nec maturitatem cōsiliis possidere: nec virte participes: nec iustitiae tenaces: sed nec spiritus quidem ac materia luminis capaces poterimus existere: et turbatus est inquit p. 5. xxx. pte ira oculus scilicet ipsa mens. et Ecclesiastes vii. Ira in corde insipiens: cu[m] requiescit. et ira quod pludit pudentes. et iracundus in honestus est. et iracundus agit sine cōsilio. et Proverbius. xxi. in aliam translationem. h. sententia una. Proverbius. xvii. Homo iracundus suscitari possit. cōsiderat. pte. Ut iracundus puocat ritas. et Ecclesiastes. xviii. Homo ira cundus incēdit litem. Ut autem iracundus effodit peccata. In oibus autem iracundis non exilit scintilla de fontanacevis irascibilis: sed flamma totum vocans. et quod zelo seruo ceperint: furor sumuntur. In eis opus sanctum quod zelus sanctus tenebat: ira rapit et sibi vendicat. scintilla vero ire: et si aliquid turbationis oculo mentis ingenerat: non tam opus scientie zelo inceptum sibi vendicat. Gregorius. Illa prepositio et sollicitudo est utilitas. illa est cautela laudabilis: in qua totum ratio agit: et furor: sibi nihil vendicat. Restringenda est sub ratione potestas. necesse quod agendum prius quod cōscitata ad tranquillitatem mens redcar. Nam cōmitionis tpe iusti putat esse: et quod fecerit. q. i. q. iii. illa. Simile invenerit in viro: quod ex iniustia reddere vult debitu ypo: cuius optime dupliciter se poterit ingere. aut per modum titillationis vel retationis: aut per modum coenfusus scindit. ratiōne: de qua incipit quis tabescere et cōtabescere: et manu et inflari. et se hoibus appetit immoferere: non de gloriam querens: sed suam ut ab hoibus videatur. fin. Ang. in sermone de cōfessore non pontifice. Prima pericula non est: quod omne bonum opus gloriam secum portat: et titia non homini: sed deo assignanda est: ut de gloriificetur proximus ut edificetur. Matt. v. Luce. carmina vestra tc. Secunda pericula: de qua legitur non. q. i. v. de gloriā. Simile etiam accidit in eo quod ex deuotio inchoat iter hiersolymitanum: et intrat in eum: eius cogitatio de negotiis ibi exercēta. que cogitatio duplauerit se poterit ingere ut p̄pis: et tunc pugnaf: vel ut postrius et tunc non: quia principalis est intentio attendenda. fin. Ang. in primo sermone. er. ar. xxi. q. v. de occidendis. Item correctio occulte et secreta facienda est: hoc ualere est in culpa. Matt. xviii. si peccauerit in te tc. i. q. i. f. ipse. Cor. cauerit. et exinde nouit. ubi de hoc. Et exinde here. cu[m] in inuicto. q. nec quisque. vbi de hoc. Sivero culpa fit manu festa: manifeste facienda est. et ad Timor. v. peccatoe ratione omnibus argue: ut ceteri timores habeant. iv. d. sed illud Iohannes. Manifesta peccata non sunt occulta correctione purganda. q. palam noceunt: palami corriganter: ut aperta obiurgatione sanantur: qui imitando eos deliquerunt corriganter: dum vnius corripitur plurimi eiusdantur: necesse est: ut pro multorum salvatione unus condēnetur: q. per vnius licentiam multi periclitentur. Aug. Ira erga delinquenter sermo est proferendus: sicut eius qui compitum expostular salutis. de hoc legitur eterno. et de pe. t. r. c. i. Item in correctione attendendus est sicut personarum que corriguntur: quia non sanar oculum: q. sanar calcaneum. ad hoc op. ar. eorum que leguntur anno. xxiij. q. i. qui contra. id. dist. homo christianus. er. de iure. quidam medicus imperitus uno collygio omnium oculos vult curare. p. 5. dist. scindendum. Seneca. Cum veteris parcius est agendum. et ad Timor. iii. Seniorum ne inscrepauerit: sed obsecra ut patrem. t. lxxv. dist. tanta ibi. canis quis parcimus: quod qualiter intelligendum sit habetur. q. v. paulus. In correctione etiam semenda est modelia: tenendum enim est medium inter remissione et discretum: zelum. q. i. ad Timor. q. Seruū omni oportet esse patientem: cum modelia cōpientem. de hoclatis. q. s. maxime. clv. dist. q. s. p. rotū. Qui non possum benignitate corrigi: terrore sum corrigendi. optime facit. p. 5. dist. scindendum. l. dist. ut cōstituere. ibi. q. ogut emi multas inventias medicinas: multorum experimenta morbo: et c. de vi. et ho. cleric. ut clericus. ibi. vr quos diuinis rimis a malo non renocat: temporalis salte pena cohabeat a peccato. ubi de hoc plures sunt concordantiae. Aug. ad bonifacium. Quidam dicit pudore et libertate liberos retinere sanctus esse credo. q. in. menu. Et subdit Aug. Hoc quidem vere est. Sed siue meliores sunt quos dirigit amor: et plures sunt quos corrigit timor. Robo filius Salomonis: cedens consilio: innoru. terrenos populus et coniunctionibus vrens decem tribus perdidit. in. Regu. xii. vii. q. i. denique. Iohannes. Qui blado verbo calfigatus non corrigit: cuius acrius necesse est ut arguat. Et si dolore emi abscondenda sunt quod leniter sanari non possunt. Syria papa. Ferro necesse est ut abscondantur vulneraque fomento: non senserint medicinam. lxxvij. dist. plurimos. in. Idē dicit Symmacus. xvij. q. i. in canonibus. Bern. super Lant. Zelum inquiet timi in flammam charitas: in sonorem sacra: nimis constans: sic feruidus: sic circumspexus: sic inuictus. Idē